
 

 
 

Il Prefetto della Provincia  di Udine 

 

1 

 

 

PROROGA TECNICA CONVENZIONE CIG  A01433ACF8 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO DEL CENTRO COLLETTIVO POSTO 
NEL STRUTTURA DEMANIALE DI VIA BRIGATA RE 60,  PER LA MESSA A 
DISPOSIZIONE DI POSTI PER L’ACCOGLIENZA IL SOCCORSO E L’ASSISTENZA DI 
CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE. 
 

 

 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 1995 n. 563 ed il relativo Regolamento di attuazione, decreto del Ministro 

dell’Interno n. 233 del 2 gennaio 1996, il quale all’art. 3 prevede, fra l’altro, che le Prefetture, al fine di 

fronteggiare situazioni di emergenza connesse al verificarsi di sbarchi di immigrati irregolari possono 

disporre interventi di prima assistenza in favore degli stessi, da realizzarsi anche in collaborazione con 

soggetti pubblici o privati individuando le strutture con le caratteristiche ricettive ritenute idonee in base alle 

esigenze;  
 
VISTO il decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25, recante "Attuazione della direttiva 2005/85/CE recante 

norme minime per le procedure applicate dagli Stati membri ai fini del riconoscimento e della revoca dello 

status di rifugiato", e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142, recante "Attuazione della Direttiva 2013/33/UE recante 

norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della Direttiva 2013/32/UE 

recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale", 

e successive modificazioni; 

 

VISTO, in particolare, l'articolo 12 del citato decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142, in base al quale il 

Ministro dell'interno adotta lo schema di capitolato di gara d'appalto per la fornitura dei beni e dei servizi 

relativi al funzionamento dei centri di cui agli articoli 6, 8, comma 2, 9 e 11 del medesimo decreto 

legislativo, al fine di assicurare livelli uniformi di accoglienza nel territorio nazionale, in relazione alla 

peculiarità di ciascuna tipologia di centro; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 29 gennaio 2021, registrato alla Corte dei Conti, con il 

quale è stato approvato il nuovo schema di capitolato di gara di appalto per la fornitura di beni e servizi 

relativi alla gestione e al funzionamento dei centri di prima accoglienza di cui al decreto legge 30 ottobre 

1995, n. 451, convertito dalla legge 29 dicembre  1995, n. 563, dei centri di  accoglienza di cui agli articoli 9 

e 11 del decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142  e dei centri di cui all'articolo 10-ter e 14 del decreto 

legislativo 25 luglio 1998, n. 286 e successive modificazioni, con i relativi allegati; 

VISTO il D.M. 29.01.2021 riguardante l’approvazione del nuovo schema di capitolato d’appalto 

per la fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e funzionamento dei centri di accoglienza; 

 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 10 marzo 2023, n. 20, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di flussi di ingresso legale dei lavoratori stranieri e di protezione e contrasto 

all’immigrazione irregolare” convertito, con modificazioni, dalla legge 5 maggio 2023, n. 50 ha di 

fatto modificato il Capitolato di cui al decreto del Ministro dell’Interno 29 gennaio 2021, con 

l’eliminazione dei seguenti servizi: assistenza psicologica; informativa legale e orientamento al 

territorio; insegnamento della lingua italiana; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
U
d
i
n
e
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
2
2
1
6
 
d
e
l
 
1
3
/
0
2
/
2
0
2
4



 

 
 

Il Prefetto della Provincia  di Udine 

 

2 

 

 

VISTA la determinazione prot 84894 del 29.09.2023 con la quale è stato affidamento il servizio di gestione e 

funzionamento del centro di accoglienza collettivo di accoglienza di Via ;Brigata Re, 60 in favore del  RTI 

COOPERATIVA DI SOLIDARIETA’ MARINELLA – PIANETI DIVERSI CIG A01433ACF8;  

 

VISTA la convenzione prot. 109067 del 15.12.2023, sottoscritta con l’Ente Gestore RTI Soc. Coop. Sociale 

Marinella / Pianeti diversi, con decorrenza dal 15 dicembre 2023 e fino al 13 febbraio 2024 al costo 

complessivo pro capite pro die di €. 31.46 per numero 60 ospiti; 

 

CONSIDERATO CHE:  

 la determinazione prot. 84894 del 29.09.2023 con la quale è stata definita la procedura da seguire per 

l’eventuale proroga tecnica di cui al comma 10 dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023; 

 la procedura negoziata indetta con atto prot. 2836 del 11.01.2024 è ancora in fase di aggiudicazione 

e pertanto non permette l’affidamento del servizio dal servizio a decorrere dal 14.02.2024; 

 

DATO ATTO che responsabile del procedimento già nominato nell’atto 84894 del 29.09.2023 è il Dott. 

Tommaso Taverriti funzionario del S.C.G.F. di questa Prefettura – UTG;  

 

VALUTATA la sussistenza delle condizioni innanzi richiamate; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla proroga tecnica, stante la necessità di garantire che il servizio venga 

svolto senza soluzione di continuità nelle more dell’aggiudicazione della gara negoziata per il solo numero di 

ospiti attualmente presente (35) per 21 giorni; 

 

 
DETERMINA 

 

di procedere, ai sensi di quanto previsto negli atti della procedura prot. 84894 del 29.09.2023 alla proroga 

tecnica del servizio di accoglienza nella struttura collettiva di Via Brigata Re 60, alle medesime condizioni. 

 

La proroga tecnica avrà durata dal 14 febbraio al 5 marzo 2024 (21 giorni) o fino alla data di aggiudicazione 

e stipula della gara in itinere se antecedente, per n. 35 ospiti al costo pro capite pro die di €. 31,46 

comprensivo di pocket money e tessera telefonica. 

 

L’importo della proroga tecnica è di €. 23.130,45 (IVA esclusa). 

 

Il CIG attribuito alla procedura di proroga tecnica è B059086F70 

 

Udine data protocollo 

 

p. IL PREFETTO impedito 

IL VICEPREFETTO VICARIO 

(LEO) 

 

 

 

 

 

 
Responsabile istruttoria e procedimento Taverriti 


		2024-02-13T09:31:58+0100




